[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

MOÇÃO Nº 00180/2008
De congratulações pela posse dos novos Conselheiros de Direito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Roque é um órgão público, deliberativo e controlador da política de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, nos termos do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8.069/1990).

Suas atividades resguardam os direitos básicos de nossa juventude, estipulados pelo Estatuto da Criança e Adolescente, descentralizando as ações estatais e envolvendo diretamente a sociedade cível neste importante processo. A nomeação dos novos Conselheiros de Direito do CMDCA apenas atesta o pleno funcionamento deste órgão, instituído com a nobre missão de guardar a humanidade e a esperança de nossa juventude, apontando assim para um Brasil mais solidário, justo e humano.
Ante o exposto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção pela posse dos novos Conselheiros de Direito do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente.
Que da presente seja dada ciência ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 30 de junho de 2008.

ETELVINO NOGUEIRA
 Vereador

PROTOCOLO Nº 02926/2008